何

‘
撇市人民姗文件

聊政发 (85)121号

—
★

—

璐

聊 城 百了人 民 政 府
气 犷尸

关于批转市工商行政管理局 《关 于 对 驻 聊

工商企业和个体工商业户进行检查整顿》的

报 告 的 通 知

各 乡、镇、政 府、办事处 ，市府各 部 门，驻聊有关单位:

市政 府同意市工商行 政管理局
“
关于对 驻聊工商企业和个体工

商户进一行检查整顿 的报告
”
，现批转给你们，请 认 真 研 究， 按照

网

一
:
一“”’

抄 报:行署。

抄送 :地 区经委，地 区工 商行 政管理局，市委 常委，市 委各 部 门，

人 大各主任 ，市人 大 常委办公 室，市 政协 办公 室，
。
市法 院，市检察

院，市人 武部 。 (共 印 50 0份 )。

聊城市 人 民玫府 办公 室 一九八五 年九 月四 日印 发
- - 目，.叭叼.......... 侧. . . . . . . . . . . . . . . . .

聊城市工商行政管理局

关于对驻聊工商企业和个体工商业户进行检查整顿的报告

市政府:

为进
一
步贯彻落实中央 1号文件精神，适应 当前经济改革的新

形势，我们本着中央领导同志提 出的
“
越是开放搞活，越要加 强管

理
”
的指示精神，把商品流通渠道搞畅通，把经济搞活，更好地促进

工农业生产发展，有力地配合城市体制改革，服务于人 民消费。根

据中发 (84)27号文件精神和最近国务 院下达的
“
工商企业名

称登记管理暂行规定
” “

公 司登记管理暂行规定
”
等文件精神和 要

求，对 驻 铆工商企业进行一次检查整顿，为此现将我们 开展这一工

作 意见报告如下:

一、检查整顿 的范围:

在 聊生产 经 营的所有工商企 业及个体工 商业户 。检查 的重 点:

证 照、牌 匾、公 章、经 营 项 目是 否 相符 ，是 台隐满 真实 情况 ， 骗取 营业

执 照，是 否有 无场地 ， 无 门市， 无 资金 的皮包公 司。

二、检查 的具体 内容 :

1、 固定 门市部 是 否有营业执 照，虽有营业 执 照是 否悬挂。经

营食 品的是 否执行 三代 (营业 证、卫 生许 可证、健 康证 )。

2、营业 执 照有 无转让 、涂改和 冒名顶替 ，牌 匾、公章 与营业 执 照

是 否相符。

3、经营 的商 品有 无假 冒商标， 以次顶好 ， 以假充 真，少
‘
秤短

两，掺 杂使假 ，腐烂变质，不 符合卫 生标准 的。

4、 经 营单位 有没有代其他单位 或个人 出证 明，代订合 同，代

开 发票、提供 银行帐户 ，支 票现金，从 中牟取非法 收入 等情况。

5、有 无不经批准，私 自乱搞批发和经营 国家 明
·
文规定不准经

营 的商 品。

6、对 待业青年 服务 点，要检 查是 否独立核算?是 否 冒充 待业

青年或 以待、业青年 的牌子承包 给外单位人 员经营的。

7、对现有的
“
公 司

” “
中心

”
要对 照标准，全面检查，普遍

登记 (重 点检查:资金、人 员、场地 )

_丈

三、对检查 出问题 的处理 意见:

根 据
“
工商企业登记 管理条例

”
和
“
施行细则

”
以及省、地工商局有

关文件 规定情神，对违犯 以上检查 内容 的，分别不 同情况给 予 以 下

处 理 :

1、凡 未经批 准擅 自经营开业 的工 商企 业，分别处 以 500元

以下 的罚款;无证经营 的个体户处 以 300元 以下 的罚款。

2、对 固定 门市有证不 挂，摊贩不 携代 营业执 照和经营食 品商

户不执行 三代的 (营业证、卫生许 可证、健康证 )分别处 以 40元

以下罚款 。

3、对 违犯核定登记，牌子、公章 与营业 执 照不符的， 除没 收

公章，销毁牌 匾外，分别处 以 1000元 以下的罚款。

4、对 转让、 出卖，涂改，伪造和 冒名顶替 营业执 照的区别 不

同情况 处以 3000元 以下罚款或勒令停业，并 吊销 营业执 照，.通

知银行停止银行 帐户 ，情节严 重 者，追 究刑事 责任。

5、对 以次顶好，·以假 充真，少 秤短尺，掺假使 杂，假 冒商

标，欺骗群众者，应 区别不 同情况， 没 收非法所得 (时间一般按 三

个 月计算 )和假 冒商 品。

6、经营单位给其他 单位 或个人代 出证 明，代订合 同，代开发

票，提供 银行帐户，从 中牟取 收入 的， 除令其写 出书面检查外，应

全部 没 收非法所得，情节严 重者，追 究领导责任 。

7、不 经批准，乱 搞批发，和私 自经营违禁商 品的，令其立即

停 止批发业务， 区别不 同情况，处 以 200元 以下 的罚款护并 没 收

违禁商 品。

8、对 隐满真实情 况，骗取 营业执 照的知青 网点，其经营完全

承包给外单位人 员的， 区别不 同情况 ，处 以 1000元 以下 的罚款 。

9、凡 确定罚款，抗拒不 交者，可 暂仃 营业 ， 收回执 照， 通务

银行 暂仃帐户 扣款，没有银行账户 的， 没 收现有 商 品和 物资。

10、凡处 以 500元 以下罚款者，检查组有权根据实 际情况，

当场确定立即兑现，处 以 500元 以上 罚款者，令其写 出 书 面 军

查， 由检查组提 出处理意见，经市局研 究批准后，方可施行。

11、在企业检 查整顿期 间，检查组有权 临 时收回营业执 照，买

令其立即仃止营业，今 后各工商所对 违犯
“
工 商企业登记管理条

例
”
需 吊销营业执 照者，必 须报请市局企业 管理科 ，经分 管这一口

作 的局长 同意后方 可施行 。按国家工商局 (83 )工商 172号乡

件 规定， 除工商部 门外，任 何 单位和个人 ，无权 扣缴或毁坏 营业扩

照。

.

.

.
J
I
、

例

’
比、对查 出的问题，要填写违章登记_表， 由经营单位 负责人或

在场人 员签字盖章，并将此表存入企业档案。
‘
13、根据省工商局 (83)工商字第 13.3号文规定，每年应

对工商企业和个体工商业户实行年度验 照贴花，今年的验照贴花，

要
犷。这次企业检查整顿 同时进行，并 收取少量手续费，个体验照贴

花收费 2角，集体验照收费 5角，逾期不验照贴花者，根据省局规

定分别给 予批评教育，经济罚款， 吊销营业执照等处分。

独立核算 的工商企业每年底必须向工商行 政管理部 门报送年检

报告书。

四、、具体做法:

这次对工商企业和个体工商户 的检查整顿涉及 面广，工作量

大，我们要在市 政府的统一领导下，抽调力量，集中时间，认真抓

好这项工作。市局安排
一
名局长靠上抓，并从各所 和局本身抽调力

量，统一安排布署，分组检查。检查人 员要着装整 齐，检查时 要出

示检查证件，.姿严 格遵守纪律 ，秉公办事 ，严 防营私午弊。在 时间上 ，

计划从九 月十 日开始 ，用一个 月时间完成这一工作 。同时，我们要求

计量、物价、防疫、劳动服务公司等有关单位密切配合 ，并抽调人 员共

同参加检查整顿。对 查出的较 大问题 ，要统
一
研究，按照政策严肃处

理 。重大问题 向市政府回报后再做处理 。检查结束后，我们 向市政府

和上级局写 出总结报告 ，并逐步转入正常性的企业监督管理工作。

以上报告如无 不 当，请批转有关单位执行。

聊城市工商行政管理局

一九八五年八 月二十九 日